
Pag. 1 a 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO DIFFUSIONE DELLA CORPORATE IDENTITY DELL’ENTE

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO CHE
 con Delibera di Giunta n. 36 del 26.06.2023 è stato deciso, tra l'altro, di concretizzare il valore 

aggiunto di "Open Camera Cosenza e la sua evoluzione "Modello Camera Cosenza", perché divenga 
riconoscibile e tangibile, realizzando alcune azioni tra cui la Creazione di una Corporate Identity: 
trasposizione dei valori percepiti da parte dell'Utenza in una linea di oggetti che comunichi in modo 
immediato e visivo l'identità camerale;

 per l'affidamento del servizio di "Stampa personalizzata di oggetti per la diffusione della Corporate 
identity dell'Ente" non è possibile stabilire da subito la quantità necessaria;

 trattasi di prodotti che l'ente utilizzerà per attività di merchandising per le quali non è possibile 
determinarne il fabbisogno;

 come Camera di commercio siamo fortemente impegnati in un'azione di promozione e 
valorizzazione del territorio, che passi attraverso un'attività costante del nostro ente, fieramente al 
supporto delle forze che compongono il tessuto economico, culturale e sociale della Provincia;

 l'azienda speciale della Camera di commercio di Cosenza, Promocosenza ha recentemente 
acquistato una linea di oggetti come materiale promozionale necessario per alcuni eventi e che 
l'importo speso da quest'ultima è utilizzato come riferimento per la determinazione della base 
d'asta per l'acquisto destinato alla vendita;

 i prodotti saranno esposti all'interno di una teca, posizionata nell'atrio d'ingresso del nostro ente;
 il lancio ufficiale dei prodotti avverrà nel corso della serata dedicata alle Imprese Storiche: 

un'occasione unica per celebrare non soltanto la cultura del lavoro ma anche l'impegno profuso dal 
nostro ente nel corso del tempo; 

 il materiale afferente alla nostra corporate identity: felpe, polo, sciarpe che esibiscono con fierezza 
il nostro logo e gli elementi che contraddistinguono la nostra unicità (#OpenCameraCosenza, 
#ModelloCameraCosenza), i nostri valori, la nostra storia, saranno acquistati nel quantitativo 
richiesto successivamente al primo lancio ufficiale; 

 per determinare il prezzo di vendita oltre all'importo speso per l'acquisto, determinato come 
indicato al punto precedente, occorre tenere conto dei costi indiretti legati all'impegno orario del 
personale dedicato all'attività come da istruttoria;

VISTI 
- la Legge n. 580/1993 cosi come modificata dal d.lgs. n. 219/2016;
- la Legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto diaccesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 254/2005 – Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e

finanziaria delle Camere di commercio;
- la Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito in Legge n.

217/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 190/ 2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

edell'illegalità nella pubblica amministrazione);

- il d.lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

-

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000124 del 09/05/2024



Pag. 2 a 3

VISTI ALTRESI’

- lo Statuto della Camera di Commercio, approvato con delibera del Consiglio camerale n.
3 del25.07.2001 e ss.mm.ii., da ultimo modificato con DCC n. 2 del 29.04.2022;

- il Preventivo economico 2023;
- il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget direzionale,

modificatocon Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e successive modifiche
ed integrazioni;

- il Budget Direzionale 2023;

DATO ATTO che i beni oggetto della fornitura sono destinati alla vendita a condizioni di mercato 
e rientrano nella gestione commerciale dell’ente;

PRESO ATTO che il comma 4 dell’art. 15 del d.lgs. n.36/2023 prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di
procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti 
svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del
RUP, Responsabile Unico del Progetto, nominato tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso
l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto
dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

CONSIDERATO che l’Ente camerale ha approvato una nuova organizzazione di cui ai seguenti 
provvedimenti:
- Deliberazione di Giunta n. 77 del 30.12.2022;
- Determinazione Dirigenziale n. 116 del 14.03.2023, di conferimento degli incarichi di EQ;
- Determinazione Dirigenziale n. 129 del 20.03.2023 di attribuzione delle specifiche responsabilità;
- Ordine di servizio n. 3 del 20.03.2023 – Organizzazione dei servizi;
poiché presso l’Ente è presente un unico Dirigente che svolge le funzioni di Segretario Generale;

VISTI 

 la proposta del Responsabile istruttoria FILOMENA COSTA con parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità da parte del Responsabile EQ ROSARITA DE ROSE;

 il parere di regolarità contabile rilasciato dal DR. GIUSEPPE PALOPOLI Responsabile del 
Servizio Più Intelligenti;

RITENUTA la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di diffondere la corporate identity dell’ente attraverso il lancio ufficiale dei prodotti avverrà 
nel corso della serata dedicata alle Imprese Storiche: un'occasione unica per celebrare non 
soltanto la cultura del lavoro ma anche l'impegno profuso dal nostro ente nel corso del 
tempo;



Pag. 3 a 3

2) di stabilire i prezzi di vendita di questo primo lancio dei prodotti come segue:
- sciarpa artigianale con ricamo: € 40,00
- polo bianca o blu con stampa personalizzata: € 37,00
- felpa girocollo bianca o blu: € 40,00
- felpa zip bianca o blu: € 45,00

3) di demandare all’Ufficio Provveditorato gli atti connessi e conseguenti, per l’attuazione 
del presente provvedimento.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-05-09T14:52:17+0200
	Erminia Giorno




